HNPR-2018-05004
[image: image1.jpg]

湖南省经济和信息化委员会

湖南省财政厅

湖南省卫生和计划生育委员会

湘经信消费品〔2018〕123号

[image: image2.jpg]B A7
g B

关于印发《湖南省常态短缺药品储备管理办法》的通知

各市州经信委、财政局、卫生计生委：

为深化医药卫生体制改革，最大程度满足人民群众基本用药需求，省经信委、省财政厅、省卫生计生委共同研究制定了《湖南省常态短缺药品储备管理办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

[image: image3.jpg]

湖南省经济          湖南省财政厅         湖南省卫生
和信息化委员会                          和计划生育委员会
2018年5月16日
湖南省常态短缺药品储备管理办法

第一章　总　则
第一条　为深化医药卫生体制改革，构建机制健全、渠道通畅、反应迅速、管理规范的全省常态短缺药品储备管理体系，满足我省医疗机构常态短缺药品的用药需求，最大程度保证群众基本用药，制定本办法。
第二条　本办法所称常态短缺药品是指临床必需、疗效确切、供应困难的药品。
第三条　常态短缺药品储备遵循“企业储备、政府补贴、盈亏自负”的原则，作为我省医药储备的重要组成部分。
第四条　省经信委牵头组织全省常态短缺药品储备工作，会同省财政厅、省卫生计生委下达常态短缺药品储备计划，负责常态短缺药品储备日常管理。
省财政厅负责会同省经信委做好常态短缺药品储备补助资金筹措和下达，参与常态短缺药品储备计划制定和承储企业遴选工作。
省卫生计生委负责提出全省常态短缺药品目录和年度储备数量建议，参与常态短缺药品承储企业的遴选，指导医疗机构合理使用常态短缺储备药品。
承储企业具体负责常态短缺药品的采购、调运、储存和轮换，对其所承储常态短缺药品的数量、质量和安全负责。
第二章　储备品种、数量
第五条　根据常态短缺药品特征和临床作用范围，省级常态短缺药品分为四类：临床抢救药品、中毒解救特效药品、传染病治疗药品和突发灾情应对药品。
第六条　省卫生计生委负责收集整理全省医疗机构临床短缺药品信息，于每年一季度提出本年度全省常态短缺药品储备品种、剂型、数量建议。根据省卫生计生委提出的建议，省经信委会同省财政厅、省卫生计生委共同组织研究确定年度全省常态短缺药品储备计划。
第七条　常态短缺药品储备计划根据医疗机构需求数量变化、可能出现的疫情及突发公共卫生事件情况进行动态调整，原则上可每年调整一次。
第三章　储备企业、方式
第八条　常态短缺药品承储企业原则上从有意愿承担常态短缺药品储备任务的本省药品流通骨干企业和能够生产常态短缺药品的本省医药生产企业中公开遴选。
第九条　省经信委会同省财政厅、省卫生计生委制定承储企业的遴选方案并公告。申请承储企业必须是近三年连续盈利的医药商业企业或者医药生产企业。在企业自愿申请基础上，由省经信委会同省财政厅、省卫生计生委按照企业的规模、市场覆盖率、经营管理水平等遴选承储企业。
第十条　承储企业原则上每3年公开遴选一次，遇特殊情况可根据需要及时遴选调整承储企业。
第十一条　承储企业的职责：
（一）建立常态短缺药品储备管理领导小组，建立健全管理制度，落实责任人，确保储备计划安排中常态短缺药品品规和数量的真实、质量良好和储存安全，保证常态短缺药品储备的正常调用。
（二）根据具体承储品种的有效期采取滚动轮换方式对储备药品进行适时轮换，保证储备常态短缺药品质量有效期限在半年以上。
（三）接受政府主管部门对常态短缺药品储备执行情况的监督检查，发现问题及时整改，切实做好常态短缺药品储备管理工作。
第十二条　常态短缺药品储备采用以实物储备方式为主、定点生产等其它方式为辅，实行品种控制、总量平衡的动态储备模式。

第四章　药品调用、管理
第十三条　常态短缺药品储备实行有偿调用，医疗机构可根据用药需要，直接向承储企业联系采购。遇到灾情疫情或突发重大事故需要动用常态短缺药品时，按照《湖南医药储备应急预案》相关要求，组织调用常态短缺药品储备。承储企业在常态短缺储备药品调出后的30天内，应按储备计划及时补齐储备药品。
第十四条　承储企业应建立常态短缺药品应急配送机制，根据医疗机构用药需求，及时配送常态短缺药品，并做好调用配送记录台账。
第十五条　承储企业必须建立常态短缺药品台账管理制度，每月对库存进行盘点，对有效期接近半年的常态短缺储备药品，承储企业应及时向省经信委、省财政厅、省卫生计生委报告。每年度元月份向省经信委、省财政厅、省卫生计生委及时上报上年度承储及调用工作总结。
第十六条　省卫生计生委通过有效的药品信息发布、采购平台面向医疗机构发布省常态短缺药品储备信息。
第十七条　省经信委会同省卫生计生委不定期开展常态短缺药品储备工作检查，督促指导承储企业落实和改进储备管理工作。
第十八条 承储企业违反本办法规定，由省经信委、省卫生计生委责令其限期整改。整改后仍未到位的，可取消其承储资格。

第五章　储备补助
第十九条　储备补助包含药品储备补贴和过期损耗补偿两种。按要求做好常态短缺药品储备管理工作的承储企业，享有储备补助权利。被取消承储资格的企业不享有储备补助权利。
第二十条　承储企业药品储备补贴根据实物储备常态短缺药品所需资金的贷款利息、仓储保管费用、周转、存储损耗以及应急配送等因素综合考虑，每年核定一次。根据储备工作落实情况，按储备常态短缺药品金额的20%-30%给予承储企业补贴。
第二十一条　对上报过期损耗常态短缺药品储备，承储企业向省经信委递交过期损耗补偿申请报告并附有关证明资料。经审核同意后按过期药品的进货价格给予50%的补偿。
第二十二条　承储企业的药品储备补贴和过期损耗补偿核定工作由省经信委会同省财政厅、省卫生计生委实施。承储企业补助实行后补助，每年补助一次。
第二十三条　承储企业补助资金从省工业转型升级专项中列支，按年度及时拨付给承储企业，不得截留、挪用。
第六章　附　则
第二十四条　本办法自2018年6月1日起施行，有效期5年。
湖南省经济和信息化委员会办公室             2018年5月16日印发

文件

— 2 —
— 1 —